
Bajk 
 

 

 

 
 

Registrační čísloCZ.1.07/1.4.00/21.1257 

 

 

I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující 

k rozvoji čtenářské a informační  

gramotnosti  

 

VY_12_INOVACE_68 

 

 

Název vzdělávacího materiálu 
PL-Hádanka, pranostika,rozpočítadlo, 

     říkadlo 

Jméno autora 

 

 

Mgr. Věra Mašková 

 

Anotace 

 

Čtení v 5 ročníku-jednoduché definice 

      literárních pojmů 

 

  

Očekávaný výstup vzhledem k RVP 

 

Pracuje tvořivě s literárním textem,volí 

      Vhodné tempo řeči,správně dýchá 

 

 

Rozvíjené klíčové kompetence 

 

Kompetence komunikativní – učí se 

  Rozumět různým typům textu 

 

Průřezové téma 

 

 

Osobnostní a sociální výchova -  

 

cvičení dovednosti zapamatování,pozornosti 

a soustředění 

 

 

Časový harmonogram 

 

 

15 – 20 minut v hodině čtení nebo HV 

 

 

 

Použitá literatura a zdroje 

 

 

J. Žáček: Hádanky,  Jan Susa: Rok v obrázcich 

a říkankách, Božena Šimková: Barevný rok 

 

 

Pomůcky a prostředky 

 

Pracovní list,říkadla, pranostiky…,vše, co děti 

znají 

 

 

 



 

       Úkol -  jednoduché definice literárních pojmů 

 

_ Připomenutí pojmů: 

 
  Hádanka- krátký slohový útvar, který má posluchač rozlousknout 

  Pranostika – prupovídka o počasí 

  Rozpočítadlo –  dětská říkanka, která se používá při různých hrách pro výběr přítomné  

                                 osoby. 

                                  Rozpočítadlo,které se zpívá- Pějme píseň dokola…. 

  Říkadla – rčení založené na rytmickém textu a rýmu   

 

_Týmová práce: - rozdělení do skupin pomocí známého rozpočítadla 

                                    - vypracování PL 

 

_Hodnocení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



_____________________________________________________      

 

Pracovní list: Hádanky, pranostiky, říkadla,rozpočítadla 

 

 

Poskládejte slova tak, aby souvětí  dávalo smysl. 
  říkanka Dětská nebo říkadlo, hrách pro výběr při které se používá přítomné osoby. 

 

Rozpočítadlo je : 
    _________________________________________________________________________ 

 

    _________________________________________________________________________ 

 

 Znáte rozpočítadlo, které se zpívá? ______________________________________________ 

                                                           ______________________________________________  

                                                           ______________________________________________ 

                                                           ______________________________________________ 

 

Přečti si a doplň správné slovo: 
 

Únor bílý, pole sílí.    

Březnové slunce, má krátké ruce.  ______________________________ 

 
V mokrém zámku žije panna,                                  U  potoka roste kvítí 

penízky je posypána,                                                říkají mu petrklíč, 

nikdo nic té panně                                                    na koho to slovo padne, 

neprodá však za ně,                                                  tem musí jít pryč. 

 

______________________                                     ______________________ 

 

 

 

Leze žába do bezu, 

já tam za ní polezu. 

Kudy ona, tudy já, až ji chytím,  

až ji chytím, bude má.                 __________________________ 

 

 

Vymyslete říkanku nebo rozpočítadlo. 

________________________________________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

________________________________________ 

 



 


